
w

UNIONE MICROPOLIS

DETERMINA DEL SEGRETARIO DELL'UNIONE
n. 12 de|1711212022

Oggetto Elezioni del Presidente e del Consiglio Regionale della Lombardia e del Lazio di
domenica 12 e lunedì 13 febbraio 2023:

- costituzione ufficio elettorale Comune di Cervesina e Comune di Pancarana
- autorizzazione al personale ad eseguire lavoro straordinario.

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE

Premesso che:

. i Comuni di Cervesina e Pancarana con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno
costituito I'Unione di comuni lombarda denominata "UNIONE MICROPOLIS" ai sensi e per gli
effetti dell'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali" e dell'articolo 18 della legge regionale 27 giugno 2008 , n. 19
"Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni lombarde
e sostegno all'esercizio associato difunzioni e servizicomunali;

. con deliberazione della Giunta dell'Unione è stata approvata la struttura organizzativa relativa
alle funzioni/servizi conferiti dai comuni all'Unione dei comuni;

. con la deliberazione n. 8 del 2310312016 dalla Giunta dell'Unione è stata approvata la presa
d'atto trasferimento all'Unione del personale assegnato ai servizi conferiti dai comuni di
Cervesina e Pancarana ed è stata definita la dotazione organica dell'Unione dei comuni;

. con decretidel presidente dell'unione sono stati nominati i responsabili di servizio dell'unione;

. ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa I'adozione di tutti gli atti che impegnano
l'Amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse
umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono l'unione in
considerazione del conferimento delle funzioni all'unione stessa;

Vista la circolare n. 1/Regionali della Prefettura di Pavia che comunica, alfine di adottare le misure
organizzalive di competenza, che il Presidente della Regione Lazio con decreto n. T00200 del
1411212022 e che il Presidente della Regione Lombardia con decreto n. 982 del 1611212022, sono
state indette le elezioni del Presidente e del Consiglio Regionale.

Riscontrata la necessità di costituire gli appositi uffici elettorali riferiti al Comune di Cervesina e al
Comune di Pancarana, per lo svolgimento di compiti agli stessi attribuiti dalla legge, con personale
stabilmente addetto nonchè con altro assegnato quale supporto provvisorio;



Viste le istruzioni ministeriali e la legge elettorale;

Ritenuta la propria competenza in quanto trattasi di atto di natura gestionale in materia di
personale attribuito dal legislatore al Segretario;

Si ritiene di dover costituire gli appositi Uffici Elettorali comunali, con il personale in îoza
all'Unione Micropolis come segue:

Comune di
Cervesina

X

Comune di
Pancarana

X

Funzioni
da espletare

Responsabile Ufficio
Elettorale

Comune di Cervesina
coord inamento, compilazione

verbali e certificazioni elettorali,
raccolta dati, turnazione, ritiro

materiale

Attività di back-office

Ufficio di
appartenenza

ordinaria

Servizi
Demografici

DIPENDENTE

Matr. 19

XX
Attività di back- office
Attività di front - office

turnazione

Area Amm.vo-
Contabile

Matr.28

Ritenuto che, alfine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione ditutti gli adempimenti relativi
alle elezioni, si rende necessario autorizzare rl personale, chiamato a fare parte degli uffici
elettorali comunali, ad eseguire ore di lavoro straordinario;

Visto che, a norma dell'art. 15 del D.L. n. 8 del 18-1-1993, convertito con legge n. 68 del 19-3-1993
come modificato dal comma 400, della legge n. 14712013, in deroga alle vigenti disposizioni, il
personale dei Comuni addetto ai servizi elettorali può essere autorizzato ad effettuare lavoro
straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo
individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 55' giorno antecedente la data delle
consultazioni al 5'giorno successivo alla data stessa;

Visto che in base a quanto previsto dal D.Lgs. n. 66/2003, come precisato dalla circolare n. 812005
del Ministero del Lavoro, nel quadrimestre di riferimento ogni dipendente non può superare, tra

X

X

Responabile Ufficio
Elettorale

Gomune di Pancarana
coordinamento, compilazione

verbali e certificazioni elettorali,
raccolta dati, turnazione, ritiro

materiale

Attività di back-office

Servizi
Demografici

Matr. 3

XX
Attività di back- office
Attività di front - office

turnazione
Rendicontazione spese

Area Amm.vo-
Contabile

Matr. 9



prestazione ordinaria e straordinaria, le 48 ore medie settimanali;

Ritenuta la propria competenza ad autorizzare il personale facente parle degli uffici elettorali a
prestare il lavoro straordinario nei limiti di cui sopra e come diseguito specificato, per il periodo dal
9 I 1212022 al 17 I Q312023:

Dato atto che le spese per I'organizzazione tecnica e I'attuazione delle elezioni sono a carico dei
singoli Comuni e dello Stato e che verranno rimborsate, al netto delle anticipazioni,
posticipatamente in base a documentato rendiconto da prodursi entro quattro mesi dalla data delle
consultazioni, sarà cura del Segretario assumere apposita determina per la quantificazione delle
ore di lavoro straordinario effettuato da ogni singolo dipendente da attribuire ai Comuni di
Cervesina e Pancarana;

Visti

ll D.Lgs. n.26712000 e s.m.i.;
ll D.Lgs. n.16512001e s.m.i.;
Lo Statuto Unionale'
ll Regolamento sull'àrdinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1. di costituire gli uffici elettorali del Comune di Cervesina e del Comune di Pancarana,
autorizzando a farne parte, per i motivi espressi in premessa, i dipendenti in forza all'Unione
Micropolis, al fine di consentire l'espletamento delle elezioni elezioni regionali del 12 e 13
febbraio 2023, come segue:

Ore Autorizzate
100
100
80
80

Dipendente
Matr. 19
Matr.3
Matr.9

Matr.28

Comune di
Cervesina

X

Comune di
Pancarana

X

Funzioni
da espletare

Responsabile Ufficio
Elettorale

Comune di Gervesina
coordinamento, compilazione

verbali e certificazioni elettorali,
raccolta dati, turnazione, ritiro

materiale

Attività di back-office

Ufficio di
appartenenza

ordinaria

Servizi
Demografici

DIPENDENTE

Matr. 19



X

X

Responsabile Ufficio
Elettorale

Conune di Pancarana
coordinamento, compilazione

verbali e certificazioni elettorali,
raccolta dati, turnazione, ritiro

materiale

Attività di back-office

Servizi
Demografici

Matr.3

XX
Attività di back- office
Attività di front - office

turnazione
Rendicontazione spese

Area Amm.vo-
Contabile

Matr.9

XX
Attività di back- office
Attività di front - office

turnazione

Area Amm.vo-
Contabile

Matr.28

2. di autorizzare il personale dipendente dell'Unione ad eseguire lavoro straordinario per il
periodo dal 1911212022 a|1710312023, come da prospetto sotto riportato:

Ore Autorizzate
100
100
80
80

Dipendente
Matr. 19
Matr.3
Matr.9
Matr.28

3. di dare atto che le spese per I'organizzazione tecnica e l'attuazione delle elezioni sono a
carico dei singoli Comuni e dello Stato e che verranno rimborsate, al netto delle anticipazioni,
posticipatamente, in base a documentato rendiconto da prodursi entro quattro mesi dalla data
delle consultazioni;

4. Di dare atto che sarà cura del Segretario assumere apposita determina per la quantificazione
delle ore di lavoro straordinario effettuato da ogni singolo dipendente da attribuire ai Comuni di
Cervesina e Pancarana in fase di rendiconto.

il


